ПРОТОКОЛ № 41 от 29 января 2009 г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов, декан факультета

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Бессонов С.А., Бордачев Т.В., Гутник В.П., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Данильцев А.В., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Карпова Н.С., Кортунов С.В., Лавров С.Н., Мирский Г.И., Нефедова Л.Б., Паньков В.С., Покровская В.М., Симония Н.А., Суздальцев А.И., Уланов В.Л., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Злоказова Н.Е., Савельев О.В., Тигетов Г.Н., Островская Е.Я., Шелов-Коведяев В.Ф., Тарасенкова Надежда, Сучкова Елена (члены студ.совета)

1. СЛУШАЛИ: Злоказову Н.Е., о привлечении кандидатов наук (Ознобищева С.К. и Мешкову Т.А.) к научному руководству аспирантами и соискателями

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Островская Е.Я., Кортунов С.В.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать профессора кафедры мировой политики к.и.н. Ознобищева С.К. к научному руководству аспирантами и соискателями

2. СЛУШАЛИ: Караганова С.А.о перезаключении трудовых контрактов

ВЫСТУПИЛИ: Кортунов С.В., Шарикова Г.В., Евстигнеев В.Р.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. к следующему УС подготовить документы на конкурс в соответствии с новыми требованиями оформления рекомендации сотрудников кафедры МВФО – поручено Евстигнееву В.Р.

2.2. организовать (дата будет объявлена позже) перезаключение контрактов и трудовых договоров с сотрудниками факультета – поручено Кортунову С.В.

3. СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о рекомендации Ларионовой Марины Владимировны на замещение вакантной должности профессора по кафедре МЭОрг и ЕИ

ВЫСТУПИЛИ: Островская Е.Я.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» – 22, «против» – нет, воздержалось – нет

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ларионову М.В. к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре международных экономических организаций и Европейской интеграции сроком на 3 года

4. СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о рекомендации Шкундина М.З. к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики

ВЫСТУПИЛИ: Кортунов С.В.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» – 22, «против» – нет, воздержалось – нет

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Шкундина Марка Зусьевича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

5. СЛУШАЛИ: Злоказову Н.Е. о решении кафедр по утверждению тем диссертационных исследований

ВЫСТУПИЛИ: Паньков В.С., Караганов С.А., Покровская В.В., Евстигнеев В.Р.

ПОСТАНОВИЛИ: внести коррективы в темы (№ 18,22,26) утвердить согласно списку (см.Приложение)

6. СЛУШАЛИ: научный доклад зав.кафедрой мировой экономики профессора Гутника В.П.«Особенности хозяйственной рецессии и антирецессионной политики в европейских странах»

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. доклад опубликовать на сайте факультета, оформить в виде пособия – поручено Гутнику В.П., Тигетову Г.Н.

6.2. вопрос о роли государства в посткризисном мире и о новых формах взаимодействия включить в научные планы – поручено Бордачеву Т.В., Кортунову С.В.

7. СЛУШАЛИ: Панькова В.С. о концепции энциклопедического справочника «Что есть что в экономике и политике» –

ВЫСТУПИЛИ: Кортунов С.В., Караганов С.А., Суздальцев А.И., Бордачев Т.В., Тигетов Г.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. составить для рецензирования на промежуточном этапе тематическое оглавление – поручено Кортунову С.В., Панькову В.С.

6.2. установить единые сроки сдачи, выпускать справочник в двух томах, придерживаться единого стиля изложения и представления материала, предусмотреть перекрестные ссылки, исключить повторы и противоречивые толкования аналогичных терминов – поручено ред.коллегии

6.3. оформить справочник в электронном виде ( CD ) – поручено Тигетову Г.Н.

6.4. оформить рекомендации от МГИМО и от Финансовой академии на использование пособия в учебном процессе в высшей школе – поручено Кортунову С.В., Панькову В.С.

8. СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о выдвижении работы «Материк Византии» (автор – профессор кафедры МП Ф.В.Шелов-Коведяев)на соискание премии за 2008/2009 годы Макариевского конкурса Фонда по премиям памяти митрополита Московского и Коломенского Макария (Булгакова)

ПОСТАНОВИЛИ: выдвинуть работу профессора кафедры мировой политики Шелова-Коведяева Ф.В. «Материк Византии» на соискание премии за 2008/2009 годы Макариевского конкурса Фонда по премиям памяти митрополита Московского и Коломенского Макария (Булгакова) в номинации «История православных стран и народов»

9. СЛУШАЛИ: Караганова С.А. об участии в научных проектах ГУ-ВШЭ под руководством Гохберга Л.М. по исследованиям в сфере нефтегазовых отношений

ПОСТАНОВИЛИ: изыскать возможность участия сотрудников кафедр факультета и научных центров в проектах ГУ-ВШЭ, а также в подготовке аналитических справок в правительство по проблематике, лежащей в рамках научной деятельности факультета – поручено Бордачеву Т.В., Кортунову С.В.

10. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждение программы междисциплинарного экзамена по мировой экономике

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить программу государственного междисциплинарного экзамена по специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста

11. СЛУШАЛИ: Шарикову Г.В. о выборе делегатов и регламенте проведения Конференции ГУ-ВШЭ по выборам ректора университета

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить список делегатов на Конференцию, выдвинутых на общем собрании трудового коллектива факультета мировой экономики и мировой политики:

1. Гутник Владимир Петрович

2. Данилина Вера Николаевна

3. Зуев Владимир Николаевич

4. Камротов Михаил Владимирович

5. Клочко Ольга Александровна

6. Ковалев Игорь Георгиевич

7. Кортунов Сергей Вадимович

8. Лучинина Екатерина Николаевна

9. Синявский Андрей Анатольевич

10. Философова Татьяна Георгиевна

11. Шарикова Галина Васильевна

12. Шелов-Коведяев Федор Вадимович

13. Яновская Наталья Глебовна

и студентов, обучающихся на факультете:

1. Румянцева Марина Георгиевна, 3 курс

2. Гущин Евгений Сергеевич, 3 курс

3. Воронина Мария Андреевна, 2 курс

4. Егорова Екатерина Алексеевна, 2 курс

12. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о внесении поправок к учебной программе «Международные отношения» по подготовке магистров в области международных отношений по направлению 030700.68

ПОСТАНОВИЛИ: поправки одобрить и внести в концепцию магистерской программы «Международные отношения» по подготовке магистров в области международных отношений по направлению 030700.68

13. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о перспективах составления рабочих учебных планов по направлениям на будущий учебный год

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Гутник В.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

13.1. в связи с необходимостью кардинальной переработки существующих базовых и рабочих учебных планов факультета в связи с переходом к стандартам третьего поколения с 2009/2010 учебного года сформировать рабочую группу в составе: Данилина В.Н., Кудров В.М., Суздальцев А.И., Шарикова Г.В., заведующие кафедрами и/или их заместители

13.2. определить рабочей группе следующие задачи:

· определение базового ядра дисциплин, необходимых для подготовки бакалавров в соответствии с образовательным профилем факультета

· разработку наглядных материалов, отражающих образовательные траектории студентов факультета, для использования их в работе над учебными планами и при подготовке промо-материалов

· подготовка предложений к коррекции базовых и рабочих учебных планов

· выстраивание связи между образовательными программами подготовки бакалавров и магистров на факультете

13.3. определить следующие сроки исполнения: в марте представить к рассмотрению на ученом совете факультета:

· обновленную образовательную концепцию факультета

· структурно-логические схемы образовательных программ факультета

· базовые учебные планы по образовательным программам подготовки по направлениям «Экономика» и «Международные отношения»

· учебные планы на 2009/10 год по указанным направлениям

14. СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. об утверждении решения УМС

ВЫСТУПИЛИ: Кортунов С.В., Мирский Г.И., Паньков В.С., Бордачев Т.В., Данилина В.Н., Евстигнеев В.Р.

ПОСТАНОВИЛИ:

14.1. одобрить решение Учебно-методической секции по мировой экономике и мировой политике и утвердить программы следующих дисциплин:

· Программу дисциплины «Комплексное использование природных ресурсов» для направления 080100.68 «Мировая экономика». Автор Анашкин О.С., кафедра регулирование и управление сырьевыми отраслями.

· Программу дисциплины «Риск – менеджмент в энергетических и сырьевых отраслях» для направления 080100.68 «Мировая экономика». Автор Маслов Л.И., кафедра регулирование и управление сырьевыми отраслями.

· Программу дисциплины «Налогообложение в энергетическом и сырьевом секторах» для направления 080100.68 «Мировая экономика». Автор Анашкин О.С., кафедра регулирование и управление сырьевыми отраслями.

· Программу дисциплины «Экологическое управление в энергетических и сырьевых отраслях» для направления 080100.68 «Мировая экономика». Автор Маслов Л.И., кафедра регулирование и управление сырьевыми отраслями.

· Программу дисциплины «Оценка направлений развития в вертикально интегрированных компаний» для направления 080100.68 «Мировая экономика». Автор Анашкин О.С., кафедра регулирование и управление сырьевыми отраслями.

14.2. разослать нормативные документы Министерства образования о требованиях к организации учебного процесса в высшей школе – поручено Данилиной В.Н.

14.3. поручить заведующим кафедрами обеспечить формирование и размещение на кафедре / в метод.кабинете учебно-методического комплекса по закрепленным за кафедрой дисциплинам в соответствии с требованиями действующих Государственных образовательных стандартов, в соответствии с Письмом Министерства образования РФ от 19.05.2000 г. № 14-52-357ин/13; Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 30.09.2005 г. № 1938 и от 17.04.2006 г. № 02-55-77; Типовым положением об образовательном учреждении ВПО (высшем учебном заведении)

14.4. разослать вышеперечисленные документы Минобра заведующим кафедр – поручено Данилиной В.Н.

15. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о выдвижении на Всероссийский открытый конкурс от факультета мировой экономики и мировой политики на получение стипендий Президента РФ для обучения за рубежом в 2009/2010 учебном году студентки 4 курса Полины Сергеевны Тонких и студентки 3 курса Элины Витальевны Павловой

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Кортунов С.В.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Э.В.Павлову и П.С.Тонких к представлению на Всероссийский открытый конкурс на получение стипендий Президента Российской Федерации для обучения за рубежом в 2009/2010 учебном году

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова